CAP. IV, VERS. 1, 2. — « Respondens Eliphaz The- manites dixit : Si cœperimus loqui tibi, forsitan mo- leste accipies. « Hoc quoque hereticorum est, ut loqui molliter inchoeat, et blanda proponendo aspera-

subiniferant. « Si cœperimus, » inquit, « loqui, » id A est, causas tibi ostendere tuae percussionis, « forsitan moleste, » id est impatienser, « accipies. « Sed, quanquam ita sit, « conceptum sermonem tenerit quis possit [poterit]? » subaudi nullus. Hoc et sui experimento colligit, quod desperate de omnibus sentit. Sed vitiosa ratio est quorundam vitium commune facere omnium.

VERS. 3. — « Eece, » inquit, « docuisti plurimos [mutos], » etc. Ac si dicat: Eece claret qualis vita eras qui alios docebas. « Docuisti plurimos, » subaudi, dicens et non faciens, « et manus lassas, » id est, ab opere bono deficientes « rohorasti, » subaudi tu ipse operans nihil. « Vacillantes, » id est, propositum firmum non tenentes, « confirmaverunt sermones tui, » id est admonitiones tuae, « et genuatrementia, » subaudi arduum iter aggredi, « confortasti. »

VERS. 5. — « Nunc autem venit super te plaga et defecisti, » id est, sed nunc claret quam infirmus eras ipse, qui alios confortabas, in eo quod « veniente plaga super te defecisti, » in eo quod « teligit te et couturbatus es, » subaudi statim.

VERS. 6. — « Ubi est timor tuus, fortitudo **436** tua, patientia tua, et perfectio viarum tuarum? » id est, ubi est hoc quod videbaris esse timoratus, et fortis, et patiens, et perfectus? Bene quatuor gradibus vitam ejus numerando distinxit. Nam in via Dei non audacia, sicut in via saeculi, sed timor fortitudinem gignit, idcirco post timorem recte, fortitudinem posuit. Et quia fortitudo non nisi in adversitate ostenditur, mox post fortitudinem patientia, et post patientiam viarum perfectio subinfertur, videlicet quia perfectio de patientia nascitur. Sed per hypocrisia virtutes illas eum habuisse criminatur cum subjungit:

VERS. 7. — « Recordare, obsecro, quis unquam innocens perit, aut quando recti deleti sunt? » Vitiousum argumentum dedit. Si enim nullus innocens periret, propheta non diceret: « Justus perit, et nemo [non] est qui recognitet (*Isa. LVII.*). »

VERS. 8, 9. — « Qui potius vidi eos qui operantur iniquitatem, qui seminant dolores, » scilicet perversa agendo, « et metunt eos, » videlicet inde temporaliter excrescendo, « fianta Deo perisse. » Appellatione flatu anima adversionem Dei voluit exprimere, videlicet ad similitudinem nostri, qui cum irascimur, flatu furoris inflammamur. Nam sequitur exponens quid dixerit: « Et spiritu iræ ejus esse consumptos. » Sed et hoc vitiosum est. Nam tales plerumque diu subsistere et felices esse permittuntur, et « in labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellantur (*Psal. LXXII.*). » Postquam quasi clementer admonuit, jam aperta increpatione subjungit:

VERS. 10. — « Rugitus leonis, » id est severitas tua, « et vox leænæ, » id est loquacitas conjugis tuae, « et dentes catulorum leonum contriti sunt, » id est edaces filii tui convivantes extincti sunt. Quæ

subiicitur. « Si cœperimus, » inquit, « loqui, » id A est, causas tibi ostendere tuae percussionis, « forsitan moleste, » id est impatienser, « accipies. « Sed, quanquam ita sit, « conceptum sermonem tenerit quis possit [poterit]? » subaudi nullus. Hoc et sui experimento colligit, quod desperate de omnibus sentit. Sed vitiosa ratio est quorundam vitium commune facere omnium.

VERS. 11. — « Tigris periiit, » id est, varietas tua simulationis extincta est. Tigris enim animalaspersum masculis, beatum Job nota varietatis hic designat. « Tigris, » inquam, « periiit eo quod non haberet prædam, » id est, hypocrisis tua deficit, eo quod ablata est adulatio laudis. In Septuaginta non tigris, sed myrmicoleon scriptum est, quod Latine dicitur *formicarum leo*, vel certe *formica et leo*. Et recte. Nam volatilibus formica est, ipsis autem formicis leo. Ac si aperte dicat: Non injuste percussus es, quia contra erectos timidus, contra subiitos audax fuisti. Typice autem leo diabolum, leæna civitatem dtaboli Babyloniam, catuli leonum quolibet reprobos malignorum spirituum sequaces designant. Ac si aperte haereticici dicant: Nos ideo nullis flagellis atterimur, quia diabolum et terrenam gloriam, omnesquoreprobos vitæmeritis superando calcamus. Tigris quoque vel myrmicoleon, id est, vetus adversarius, in nobis prædam non babel, quia nostris studiis victus jacet. Haec insultando dicta sunt. Deinde his quæ dictur est, reverentiam exigens, qui mos est haereticorum.

VERS. 12. — « Porro, » id est, tongue aliter, « ad me dictum est verbum absconditum, » id est sanctum, profundum, non de communi scientia cæterorum. « Et quasi furtive, » id est, non per communis intellectus ostium, « suscepit auris mea, » id est intelligentia mea, « venas, » id est, intimum sensum « susurri, » id est clausæ dictionis « ejus. » Et altiora dicere nitens ipse sibi testis fit, quia quæ profert vera non sunt, subjungendo:

VERS. 13, 14. — « In horrore visionis nocturnæ. » Sic namque dubie cernitur, quando solet sopor occupare homines, sed nobis, qui ad superna vigilamus multum inferiores. Et ne quasi vile despicias, pavor, scilicet mentis, tenuit me, et tremor, scilicet corporis.

VERS. 15. — « Et cum Spiritus, » scilicet divinus « me præsente, » id est, sensu meo pervidente, « transiret; » — « transiret, » inquam, non stare, ne facile comprehendit potuisse putas quod visum est, « inhorruerunt pili carnis meæ, » id est, adeo vera fuit visio ut corpus quoque divino palparet horrore. Et unde fuerit horror subjungit.

VERS. 16. — « Stetit quidam, » inquit, scilicet invisibilium, « cuius non agnoscebam vultum, » ut pote qui non erat de cœtu mortalium. « Stetit, » inquam, « imago, » scilicet hominis potius quam homo, « coram oculis mei, » et adhuc ne mortalem quempiam fuisse putas, « vocem » non crassi corporis sed « quasi auræ lenis, audivi. » Talis quidem haereticorum arrogantia est, ut de se jactent hæc vel his similia. Sed quia hæc in sanctis viris in veritate fiunt, eadem dicta subtilius disserenda sunt. Verbum absconditum, tum electorum mentibus dicitur, cum potestas unigeniti Filii Dei, qui est verbum, quod absconditum erat in principio, apud Deum (*Joan. I.*),

per locutionem Spiritus sancti creditibus in corde manifestatur. « Et quasi furtive, » inquit, id est raptim et occulte « suscepit auris mea, » id est intelligentia mea, non tantum susurrum, id est locutionem ejus, subaudi spiritus, sed « venas susurri, » id est origines, causarum ejusdem locutionis, quae sunt timor, amor, et talia. Quanquam intelligi et aliter valeat. Scilicet quandiu « ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus (*I Cor. xiii.*), » ipsa aspiratio qua in mente docemur, nondum locutio, sed quasi susurrum, vel venæ susurri recte dicitur. Et quia mens virtutem illius considerans repressa formidat, recte subditur: « In horrore visionis nocturnæ, » id est in pavore contemplationis occultæ, et ideo nocturnæ, quia non constanter quod futurum est, sed dubie videmus, et ex parte. Quia vero mens ad alta contemplationis non rapitur, nisi prius a terrenis desideriis sopiatur, recte subjungitur: « Quando solet sopor occupare homines. » Tunc enim anima sentire meretur cœlestia, quando veraciter dicit: « Ego dormio et cor meum vigilat (*Cant. v.*). » — « Pavor, » inquit, « tenuit me et tremor, » id est, cuncta humanarum virium soliditas contremuit, « et omnia ossa mea, » id est acta fortia, « perterrita sunt, » id est, nullius momenti apud me reputata sunt. Et unde apprime fortem me credidi ante conspectum judicis, inde titubavi. « Et cum me præsentem, » id est invisibilia cognoscente, « Spiritus » scilicet Dei « transiret, » id est non solide, sed raptim se videri siceret, « inboruerunt pili carnis meæ, » id est, aufugerunt coitationes superflue. Ut tamen paulo latius speculationi inhaberem, « stetit quidam, » scilicet idem Spiritus Deus qui transit. Ipse enim est qui transit, quia cognitus teneri non valet, ipse qui stet, quia videlicet in quantum cognoscitur, incommutabilis apparel. « Cujus non agnoscebam vultum, » videlicet a visibilibus, quibus assuetus grossescit animus, ad invisibilem Deum vix parum quid intuitum mentis erigere valens. « Stetit, » inquam, « quidam, » scilicet « imago coram oculis meis » id est Filius Dei. Imago quippe Patris Filius est, et, ut ait Apostolus, « figura substantiae ejus (*Hebr. i.*). » — « Et vocem quasi auræ lenis, » id est, cognitionem Spiritus sancti interius, « audivi. » — « Auræ, » inquam, « lenis, » quia videlicet Spiritus sanctus lippientibus mentis nostræ oculis claritatem suam, quando in hac vita sumus, tenuiter ostendit. De hac aura leni ad Heliam dicitur: « Post commotionem ignis, » id est, post divinum terrorem pœnitentiæ, ignis amoris cor concremat conversi peccatoris, peccata sua erubescens, quod significatur per hoc quod Iherias « pallio vultum suum operuit: et post ignem sibilus auræ tenuis (*III Reg. xix.*), » qui dicitur hic vox auræ lenis, id est, sensus brevis et sibilus de incomprehensibili substantia æternitatis. Jam qui vocem auræ lenis audivit dicat quid ex ipsa didicerit:

VERS. 17. — « Nunquid homo comparatione Dei justificabitur, » subaudi, non, videlicet hominis ju-

A stitia iustitiae Dei **437** comparata sic annullatur, quomodo lucerna in solis radio posita tenebrator. « Aut factore suo purior erit vir? » Subaudi, ut tibi videris, qui contra flagellum querelam parans iustitiam accusas ferientis? Subaudi, non.

VERS. 18. — « Ecce qui, » subaudi, argumentum de majoribus. « Qui serviunt ei, » scilicet in cœlestibus, « non sunt stabiles, » id est immutabiles, quod ab effectu probat subjuvengens, « et in angelis suis, » id est in apostatis spiritibus, « reperit pravitatem. » Sola quippe Divinitas immutabilis naturæ est, semperque id quod est. Et angeli sancti, qui cadentibus apostatis mutabilitatis suæ motum bonæ voluntatis studio fixerunt, hoc in remunerationem acceperunt, ut ei qui semper idem est, vinculis amoris colligati, amplius mutari non possint. Illi, inquam, « non fuerunt stabiles. »

VERS. 19. — « Quanto magis hi, » scilicet spiritus humani, « qui habitant domos luteas, » id est corpora de luto facta, « qui terrenum habent fundatum, » id est terrenam de qua facta sunt materiam « consumuntur, » scilicet vitiis « velut a linea, » subaudi, consumuntur vestis? Ac si dicat: Sicut de veste tinea nascitur, et ipsam consumit siue sonitu sic peccata a te commissa consumpserunt te, dum nescis et dum videris justus. Alter: In angelis reperitur pravitas, quia ipsi sacerdotes qui, ut Malachias ait, « angeli sunt Domini exercituum (*Malach. ii.*), » sine peccato non sunt, « quanto magis hi qui habitant domos luteas, » id est qui carnales secunduntur voluptates, « qui terrenum habent fundatum, » id est « qui terrenam vilam ducunt, » videlicet multo magis hi in peccatis sunt. Huc est quod sequitur:

VERS. 20. — « De mane usque ad vesperam, » id est ab exordio vitæ usque finem ejus « succiduntur [al. succidentur], » id est iniquitatis ictibus vulnerantur.

VERS. 21. — « Qui autem reliqui, » id est despecti « fuerint, » videlicet quos præsens sæculum quasi minimos indignosque se derelinquit et abhicit, « auferentur, » id est erigentur « ex eis, » Paulo attestante, qui ait: « Non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes (*I Cor. i.*), » etc. Quod bene in libro Regum, per puerum Ægyptum signatur, qui lassus in via ab Amalechitis derelictus est, et a David inventus, atque refectus eumdem David super convivantes Amalechitis perduxit (*I Reg. xxx.*). « Succidentur, » inquam, hi, quos supra dixi, boc modo: « Morientur, et non in sapientia, » id est vitam simul et sapientiam perdant, et non intelligentes « peribunt, » scilicet « in æternum. » Talibus simili B. Job Eliphaz estimans cum irrisione subiungit:

CAP. V, VERS. 9. — « Voca ergo si est qui tibi respondeat » ac si aperte dicat: Quia tu talis es, quantumbile afflictus clamis, Deum respondentem, id est adjuvantem non habes. Post hanc irrisione in-

fert sententiam, veram quidem, sed in tantum virum  
injuste prolatam.

VERS. 2. — « Virum [al. Vere] stultum interficit iracundia. » Ae si aperite diceretur : Ira per zelum sapientem turbat, te autem, qui stulte contra Deum murmururas, per vitium trucidat. « Et parvulum occedit invidia. » Invidere non possumus nisi his quos nobis in aliquo meliores putamus. Qui ergo livore occiditur, parvulus est, videlicet comparatio ejus contra quem livore mordetur. Sed contra B. Job falso hoc dicitur, quia miser factus non invidebat felicibus.

Amici B. Job multa ex familiaritate ipsius mystica didicunt. Unde eorum verbis etiam Paulus utitur, et hæc in assertionis suæ adjutoriorum assumens, prolata esse ex veritate testatur. Possunt ergo mystice Eliphaz verba pensari quibus ad B. Job loquitur dicens :

VERS. 3. — « Ego vidi stultum, » etc. « Vidi, » scilicet cum admiratione, « stultum, videlicet Ju. daicum populum, qui ipsam incarnatam sprevit sapientiam, « firma radice, » id est constantem ad extinguendam electorum vitam, « et maledixi pulchritudini ejus, » id est prosperitatí ejus, « statim, » id est nihil hæsitans. « Maledixi, » inquam, id est perditionis ejus judicio consensi, dicens :

VERS. 4. — « Longe siant filii ejus, » id est omnes qui generati sunt prædicatione ejus, « a salute, » subaudi æterna. Quod sic erit. « Longe sient, et conterentur in porta, » id est in Christo, qui dicit : « Ego sum ostium (Joan. x), » — « et non erit quiériat [al. erua]. » Quod ita fiet. « Nou enim est in alio aliquo salus (Act. iv). »

VERS. 5. — « Cujus, » subaudi stulti, « messem, » id est scientiam legis literalem, « famiculus comedet, » id est gentilis populus quandam a scientia Dei jejunus spiritualiter intelliget, « et ipsum, » subaudi Judecum opulum, comedere, id est intelligere nolentem « rapiet armatus, » scilicet diabolus qui in Evangelio dicitur fortis armatus, qui non inveniens requiem in gentibus conversis, dicit de hoc stulto, id est de Iudeis : « Revertar in domum meam unde exivi (Luc. xi). » — « Et bibent, » id est snaviter accipient « sientes, » id est iidem gentiles, « divitias, » id est divina eloquia « ejus » quæ bene appellat divitias : nam et alibi dicuntur « argentum igne examinatum (Psal. xi). » Comedere et bibere boe loco differunt, quia quedam obscura, dum non nisi interpretata intelligimus, quasi comedimus; illa autem quæ facilia sunt, quasi non mansa bibimus, dum ita suminus ut invenimus. Moraliter de eodem stulto. « Ego vidi stultum. » Inter stultum et insipientem hæc distantia est quod insipientis dicitur qui nescit, stultus qui non cavet malum quod seit. « Vidi, inquit, stultum firma radice, » id est temporali fultum prosperitate, « et maledixi, » id est, damnationem futuram dixi « pulchritudini, » id est

A gloriæ ejus, « statim. » Non a quo l addidit, « statim, » id est non more quorumdam infirmorum hæsitavi, quorum est illa vox : « Mei autem pene moti sunt pedes, quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns (Psal. lxxii). » Nonnunquam, more illorum qui tunc primum quando vident gloriosos morientes, dicunt : Eece quam nihil est homo. Sed « statim, » id est in ipso cursu felicitatis « maledixi, » — « Longe siant filii ejus, » id est imitatores ejus, « a salute. » Quod sic erit, videlicet quia « conterentur in porta, » id est in die judicii qui exitus præsentis et introitus erit futuri sæculi. « Et non erit qui eripiat, » scilicet quia redemptio non erit ultra. « Cujus, » subaudi stulti « messem, » habet enim stultus messem, id est prædicationis facultatem B et interdum etiam officium ; hujus, inquam, « messem famelius comedit, » videlicet quisquis scientiam non habens, tamen ad Deum sanctis anhelat desideriis, et juxta præceptum Domini dicentis : Quæ dicunt facite, quæ autem faciunt, facere nolite (Matth. xxiii) (8), a quoconque audiat discit quod audit, agit quod didicit bonum. « Et ipsi rapiet armatus, » id est stultitia ejus et fraude sua teetus diabolus. « Et bibent, » id est utiliter audient, « sientes, » id est hebetes quidem, sed amantes « divitias ejus, » id est eloquia ejus. Hæc dicendo beatum Job stultitiae redarguit, cui et supra dixerat : « Ecce docenisti plurimos (Job iv), » etc. Et quasi quæreres cur negligenti donum intelligentiæ tribuitur, et studioso plerumque non datur, protinus subdit : « Nihil fit in terra sine causa, » videlicet quia et stultus video donum accipit, ut justius prematur, et studiosus tardius consequitur, ut de labore quærendi amplius remuneretur. « Et de humo non, » subaudi, sed de dispensatione divina, « egredietur [al. oritur] dolor, » videlicet vel tuus qui nunc est, vel stulti aliecuus cum panitur.

Vers. 7. — « Homo, » id est carnalis, videlicet similis tui, « ad laborem nascitur, » quis videlicet in omnibus laborat. Si acquirit, euris torquetur ; si perdit, subaudi, ut nunc te perdidisti, dolore fatigatur ; « et avis ad volatum, » id est ad gaudium, quia sicut Salomon ait : « Non contristabit justum quidquid ei acciderit (Prov. xii). »

Vers. 8. — « Quamobrem 438 et ego deprecabor, » id est non ut tu murmurabo, sed « deprecabor Dominum, et ad Deum, » id est ad Dei placitum, « ponam eloquium meum. »

Vers. 9. — « Qui facit magna, » subaudi mutando prospera in adversa, « et inscrutabilia, » subaudi humanæ rationi, « et mirabilia absque numero, » subaudi tam in terra quam in cœlo. Et in hoc beatum Job perentit quasi superiorius de adversis suis questiones contra Deum proposuerit, dicendo : « Quare data est misero (Job. iii), » et cætera. Et de mirabilibus mystice aliiquid tangit, dicendo :

(8) « Omnia quæcumque dixerint vobis, servate et facite ; secundum opera vero eorum nolite facere »

VERS. 10. — « Qui dat pluviam, id est supernæ prædicationis gratiam, » super faciem terræ, » id est in cordibus hominum, « et irrigat aquis, » id est donis Spiritus sancti, « universa, id est non solum Iudeam, sed omnem absque personarum acceptione hominem.

VERS. 11. — « Qui ponit humiles, » id est humiliater eisdem donis utentes, « in subliu, » videlicet ut eum Christo iudices sint, « et inerentes, » id est pro ipso prospera fugientes et adversa patientes, « erigit sospitate, » id est bilares facit de salutis æternæ certitudine.

VERS. 12. — « Qui dissipat cogitationes malignorum, » scilicet contra bonos insurgeant, « ne possint implere manus eorum quod cœperant, » id est ne quantum volunt nocere prævaleant.

VERS. 13. — « Qui comprehendit [ad. apprehendit] sapientes in astutia eorum, » vertendo scilicet in bonum hoc quod ipsi malevole agunt, sicut venditionem Joseph (Gen. XLV), sicut intentionem Saul, quando petivit a Davidi centum præputia Philistinorum (I Reg. xvii). « Et consilia pravorum dissipat, » videlicet ut non secundum eorum intentionem quilibet proveniat, sicut verbi gratia, consilium quod de occidendo Domino dedit Caiphas (Joan. xi). Nunc quia persecutorum memoriā fecit, hæc de eorum cæcitate justo Dei iudicio illata subjungit :

VERS. 14. — « Per diem incurrit tenebras, » id est in ipsa veritatis præsentia sua illos cœcabit perfidia, « et quasi in nocte, » id est sicut in antiqui erroris caligine, sic palpabunt, » id est offendentes ibunt « in meridie, » id est præsente sole justitiæ. Quod Iudeis congruit dicentibus : « Quousque animam nostram tollis ? si tu es Christus, dic nobis palam (Joan. x). »

VERS. 15. — « Porro salvum faciet. » Ac si dicat: Ipsi in cæcitate sua persecutur, sed ipse, scilicet Deus, salvum faciet de gladio oris eorum clamantium, et dicentium : « Crucifige, crucifige (Joan. xix), » — « et de manu violenti, » id est gentilitatis, quæ manibus illum erucisit, « pauperem, » id est Christum, videlicet resuscitando eum.

VERS. 16. — « Et, » illo resuscitato, « erit egeno, » id est humili fidelium populo, « spes, » id est æternæ vitæ vel resurrectionis fiducia. Et quia, cum

venerit ut judice, qui judicatus est, infideles obmutescit, bene subditur : « Iniquitas autem contrahet, » id est continebit, « os suum, » vel claudet, videlicet hactenus in contumelia Conditoris dilatum. MORALITER. Nunc moraliter indaganda sunt qualiter a pravis generaliter fiant. Quia de bonorum actibus reprobi in extenso livoris sui aculeo torquentur, recide dicitur : « Per diem incurrit tenebras, » id est in luce bonorum operum clausis cordis oculis aliquid quod in electis accusare possit, quasi palpantes querent. Unde et subditur : « Et quasi in nocte, » id est in tenebroso labore, « sic palpabunt in meridie, » id est in plena boni operis luce. Quel bene

A signatum est in eo, quod Loth protégentibus angelis Sodomitæ cæcitate pereussi sunt, et ostium domus ejus invenire non poterant (Gen. xix), videlicet quando lux bonorum luet coram hominibus (Matth. v), mali telo cœcantur invidiae, nec possunt bonum in proximis agnoscere, nec rursus circumneentes criminandi aditum queunt invenire. « Sic, inquam, palpabunt. Porro salvum faciet, » subaudi Deus, « de gladio oris eorum, » id est de detractio- ne, vel persuasione linguae eorum, « et de manu violenti, » id est de adversitate elatae potestatis, « pauperem, » videlicet, quales beatificat Dominus, dicens : « Beati pauperes spiritu (Matth. v). » — « Salvum, inquam, faciet pauperem, » id est humili. Quod hoc modo fiet : quod « erit egeno spes, » B ad cuius spei cum pervenerit fructum, fiet quod hic subditur : « Iniquitas autem contrahet os suum, » id est omnis elatus qui nunc derogat obmutescet. Nec idecirco Eliphaz contra beatum Job loquitur, quia talem illum fuisse, et ob hoc percussum suspicatur: unde et subdit :

VERS. 17. — « Beatus homo qui corripitur a Domino. » Nam non probari putabat illum, sed corripi. Et ut ad beatitudinem tibi quoque perficiat, « inereptionem ergo, inquit, Domini ne reprobes. » Nam ea quæ supra beatus Job dixerat, murmurando illum dixisse aestimabat. « Ne reprobes, » inquam.

VERS. 18. — « Quia ipse vulnerat, » scilicet carnem, « et medetur, » scilicet mentem; « persecutus, » scilicet te nunc, et in futuro, « manus ejus sanabunt, » scilicet te pereas in perpetuum. Hoc est quod sequitur :

VERS. 19. — « In sex, » id est in eunctis « tribulationibus, » scilicet mundi, qui in sex diebus perfectus est (Gen. ii), et sex etatibus volvitur, « liberavit, » scilicet, a peccatis tuis in mente, tribulando in carne, « et in septima, » scilicet ubi depositis corporibus requiescent animæ. Septima namque die requievit Deus (Gen. ii) : et ob hoc per septima mundi ætas, qua nunc animæ requiescent, significatur. « In septima, » inquam, tribulatioue, « nou tangent te malum, » subaudi, quod tangit nunc ante resurrectionem animas reproborum. Et his modis omnia liberabit te, subaudi, si inereptionem ejus nou reprobes.

VERS. 20. — « In fame, » scilicet verbi, « eruet te de morte, » id est « pauce vitæ et intellectus cibabit te (Eccli. xv); » — « et in bello, » id est in tentatione, « de manu gladii, » id est ab opere peccati, subaudi, « eruet te. »

VERS. 21. — « A flagello lingue, » id est ab exprobatione illatæ contumelie, « absconderis » videlicet ut non querens laudes, etiam non sentias contumelias detractionis. « Et non timebis calamitatem, » subaudi multiformis adversarii, « cum venerit, » id est cum te impugnaverit, videlicet quia paratus et munimine ejus septus eris.

VERS. 22. — « In vastitate, » scilicet reproborum,

« et hinc, » scilicet eorum qui tollentur ne manducant panem in regno Dei, « in vastitate, inquam, et fame illorum ridebis, » id est de tua securitate, et illorum interitu in aeterno convivio gaudebis. Ridebis, inquam, quia tunc impis et perditis compatiendum vel miserendum non erit. « Et bestias terrae, » scilicet diabolum qui de terra facto homini bestialiter invidit tunc senvientem « non formidabis, » videlicet quia nunc ab ipsa blandiente non seduceris.

VERS. 23. — « Non formidabis, iuquam, sed cum lapidibus regionum, » id est cum sanctis et electis Ecclesiarum, quae plures sunt pro diversitate dunt taxat locorum, « pacatum tuum, » id est cobabitatio tua erit. « Et bestiae terrae, » id est malignus spiritus, « pacificæ erunt tibi, » id est pacem invenies eos fecisse tibi, videlicet in eo quod te impugnando ad amorem Dei nolentem impellunt. « Pacificæ, inquam, » non pacatae, quia pacem nullo modo habent, sed sua impugnatione, nolentes, ut dictum est, ad desiderandam pacem impellunt. Vel ita « Bestiae terræ, » id est motus carnis, « pacificæ erunt tibi, » quia dum te tentando lassessunt, ad amorem quietus intimæ tendere cogunt. Utroque modo idem efficitur, scilicet hoc quod sequitur.

VERS. 24. — « Et scies, » videlicet per praesentem inchoationem, « quod pacem, » scilicet plenam et perfectam in futuro, « habeat tabernaculum tuum, » id est habitum sit corpus tuum, quod mens inhabitat. Pax enim a vitiis hic inchoatur, quae tunc plena erit, cum caro per resurrectionem immutata fuerit. Et quia nulla est castitas quam non commendat charitas, subjugitur : « Et visitans speciem tuam, » id est diligens proximum **439** tuum, « non peccabis, » videlicet, quia non facies alii quod tibi fieri non vis (*Tob.* iv, 16; *Matth.* vii, 10; *Luc.* vi, 31). Recte proximus noster species nostra dicitur, quia in illo cernimus quid simus, aut quid fuimus, aut quales fieri possumus. Sed et juxta sacerulares philosophos, unus homo et plures secundum speciem unus homo est.

VERS. 25. — « Et scies illud quoque, » scilicet hoc faciendo quod dictum est, « quoniam multiplex erit semen tuum, » id est præ numeratione multiplicabitur tibi prædicationis verbum, « et progenies tua, » id est imitatores tui, sicut herba terræ, id est innumerabiles, exsurgent, vel viriditatem omnium terrenorum contemnent. « Multiplex, » inquam, « erit seme tuum, » adeo quod

VERS. 26. — « Ingredieris in abundantia sepulcrum, » id est contemplationis secretum. Sepulcrum hic significat vitæ contemplativæ, quietem ad quam non nisi vitæ activæ exercitatus labore debet quisquam aspirare. Alioquin non in abundantia, sed in penuria, sepulcrum ingreditur, timendumque est illi quod in Exodo licet : « Bestia si tetigerit montem lapidabitur (*Exod.* xix), » videlicet, quia mens irrationalibus desideriis subdita, si ad alta contemplationis erigatur, lapidibus, id est superni

A ponderis ictibus recatur. Sicut ergo Jacob quoque ante Rachel pulebram quidem, sed sterilem, accepit Liam, lippam quidem, sed plus patientem (*Gen.* xxix), ita si activam, quæ operosior est, prius exercetas vitam, bene et ordinate ingredieris contemplativam. Vel ita : « Ingredieris in abundantia sepulcrum, » id est post eongesta bona vitæ præsentis opera, in secreta requie patriæ cœlestis abscondebis : « sicut infertur acervus tritici, » subaudi, in borreum, « in tempore suo, » scilicet post pluvias et ventos, post solis aestum, post trituram et separationem palearum. Sie, inquam, post eloquia veritatis, quibus quasi pluviis fidelis quisque nunc pinguescit, post ventorum, id est tentationum eonectionem, post solis, id est superni luminis illustracionem, recedens a societate carnalium, tanquam ab involutione palearum, infertur supernæ pacis horreum. Quod non hæc juxta litteram dixerit ipse innuit, qui post euneta subjugit :

B VERS. 27. — « Ecce hoc quod [al. ut] investigavimus ita est. » Quia nimirum quod investigatur non jacet ante faciem; unde patet quia in his verbis seorsus subtilior excedit litteræ superficiem. Sed post euneta ad stultitiam jactantiae pervenit dicens : « quod auditum mente pertractas : » quia videlicet gravem suam ostendit imperitiam in eo quod vult docere meliorem.

C CAR. VI. — Quædam in verbis beati Job admista sunt, quæ apud humana judicia patientiae limitem transire videantur. Sed internus Judex et ante probationem prætulit illum dicens : « Quod non sit similis ei super terram (*Job* i), » et post probationem ejus amicos redarguit dicens : « Non estis locuti rectum coram me sicut servus meus Job (*Job* xlvi). » Recta ergo sunt, nec patientiam excedunt, nec de percussione marmurat : sed potius mortem, quæ per peccatum introivit in mundum (*Rom.* v), hoc modo.

D VERS. 2. — « Utinam ] appenderentur, » etc. Non vane aut superflue quod nunquam futurum, sit, optat, sed quod vere futurum est prophetat, et eum desiderio expectat, voce humani generis dicens : « Utinam peccata mea, quibus iram, » id est mortem, « merui, et calamitas quam patior, » id est ipsa aeterna mors, non enim ait, et calamitas quam videtis, sed « quam patior, » id est pro qua suspiro « cunctis diebus quibus nunc milito (*Job* xiv), » — « peccata, » inquam, « et calamitas, quam pro peccatis patior, utiuam appenderentur in statera, » id est in mediatore Dei et hominum nomine Christo Jesu (*I Tim.* ii). Quem ideo statera appellat, quia in illo « misericordia et veritas obviaverunt sibi (*Psalm.* xxiv), » et positis peccatis nostris in lance veritatis vel, judicii, nostram eontra calamitatem, quam pro ipsis patimur, in lance misericordiae appendit, moxque misericordia pondus calamitatis nostræ non sustinens, statera ipsam, id est Deum et hominem Christum usque ad mortem inclinavit, et judicii lanceam tanto impetu sustulit, ut peccata nostra decuteret, et, juxta pro-

phetam, In profundum maris projiceret (*Mich. vii*). Et hoc est, quod didit :

**VERS. 3.** — « Quasi arena maris, » videlicet quæ valde gravis est, « bæc » scilicet calamitas, « gravior appareret. Unde, » scilicet, quia nondum hoc factum est, « verba mea dolore sunt plena, » videlicet.

**VERS. 4.** — « Quia sagittæ Domini minæ [in me], » id est sententiæ damnationis, quas homini pro peccato intulit. « Quarum indignatio ebit, » introrsum trahit exterritoribus intentum « spiritum meum, » videlicet carnalem et elatum « et terrores Domini, » id est minæ futuri iudicij, « militant contra me, » id est ab inepta lætitia reprimunt me. Nunc ostendit oppositum, quod jure verba sua dolore sunt plena.

**VERS. 5.** — « Nunquid rugiet onager, » id est geutilus populus, qui quasi onager, id est agrestis asinus, nullis præceptorum Dei vinculis, nullis disciplinæ tenetur stabulis; « nunquid, » inquam, « rugiet, » id est jejonus, ut nunc, a verbo Dei getmet, « cum habuerit herbam, » id est cum præsentem supradictam Redemptoris acceperit gratiam? « Aut rugiet bos, » id est Judaicus populus, qui jugum legis consuevit trahere, « nunquid rugiet, » id est nunquid dicit, putas videbo? putas durabo? putas hic me inveniet illa nativitas? « Nunquid, » inquam, sic « rugiet, cum ante præsepe plenum steterit, » id est cum ille carnem suam comedendum, et sanguinem suum bibendum dederit pleno præsepi (*August., in Purif. B. V.*), id est in sancto altari? Aut si quæras cur non ante illud tempus gratiæ gentilitas ad Deum converti voluerit per instructionem Veteris Testamenti.

**VERS. 6.** — « Nunquid, ait, « poterit comedi insulsum, » id est nunquid poterit a gentilibus libenter accipi litterale Judaicæ legis mandatum insulsum, verbi gratia, circumcisio carnis, et tale quid, « quod non est sale conditum, » id est vivificantे Spiritu temperatum. « Aut gustare, » id est obserbare, » aliquis, » subaudi gentilium, « poterit, quod gustatum affert mortem, » id est per quod invalescens peccatum, sicut apostolus ait (*Jac. i*), operatur mortem [*Cum consummatum fuerit, generat mortem*]: « Nam concupiscentiam nesciebam, » inquit, « nisi lex diceret: Non concupisces (*Rom. vii*). » Non, inquam, tunc « rugiet onager, » sed dicit: D

**VERS. 7.** — « Quæ prius tangere nolbat anima mea, » videlicet illa Scripturæ veteris sacramenta, « nunc præ angustia, » id est præ amoris vi, « cibi mei sunt. » Et « nunquid » tunc « rugiet bos? » Non, sed idem dicit: « Quæ prius tangere nolbat anima mea, » id est gentiles, quos prius ut brutos et immundos despiciebam, et illud genus hominum, « quod gustatum, » id est mihi confederatum, afferebat « mortem, » videlicet prohibente Deo, ne cum alienigenis fœdus inirem, « nunc præ angustia, » id est præ filiorum Israel inopia, qui converti nolunt, « cibi mei sunt, » id est mihi per fidem concorparati

**A** sunt. Quando hoc bos, id est Synagoga, dixerit, habemus in Actibus apostolorum, dicentibus eisdem apostolis: « Quia vos indignos judicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes (*Act. xiii*). » **MORALITER.** Moraliter hæc ita accipi possunt, ut dicat fidelis anima, timore pœnarum correpta: « Quia sagittæ Domini minæ sunt, » et cætera. Quæ non mutantur a supradicito sensu. Sed quia « perfecta charitas foras mittit timorem (*I Joan. iv*), » ut videlicet cupiat eum quem prius serviliter formidabat, apte subditor: « Nunquid rugiet onager, » etc. Hic onager illos signat qui in campo fidei constituti illius officii loris ligantur, bos vero illos quos suscepti officii vel ordinis jugum premit. Qui **¶¶¶** nunc quasi rugiunt et mugiunt, cum a visione Dei, quem desiderant exclusi sunt. Sed « nunquid rugiet onager, » id est aliquid fidelis privatus, « cum habuerit herbam, » id est semper virentem ejusdem visionis Dei gloriam? « Aut rugiet bos, » id est aliquis sacri ordinis iugo pressus « cum ad præsepe plenum steterit, » id est cum ad plene videntum Dicum admissus fuerit? Aut, si quæras quare ante illud cessare a rugiū vel satiari non potest, quid interim comedet? « Nunquid poterit comedi insulsum, » id est nunquid illum delectare poterunt fabulationes, quas iniui narraverunt (*Psal. cxviii*), aut aliiquid tale, « quod non est sale, » id est divina sapientia, conditum? Aut si quæras: Quare non festinat ut hinc effugiat per martyrium? Nunquid sua virtute poterit « aliquis gustare, » id est dicere vel facere pro veritate, « quod gustatum, » id est dictum vel factum, « affert mortem, » id est martyrium? Sed magis ac magis proficiens postmodum dicit quo l sequitur: « Quæ prius tangere nolbat anima mea, » id est amaritudines persecutionum, quas prius formidabam, « nunc præ angustia, » id est præ tædio peregrinationis meæ, « cibi mei sunt, » id est deletabiles mihi sunt, in tantum ut desiderans diccam:

**VERS. 8.** — « Quis det ut veniat petitio mea? » Videlicet, quia peto ut de illis saturetur anima mea, « Et quod exspecto, » scilicet illud, propter quod has amaritudines desidero, « tribuat mihi Deus? » Videlicet, ubi sanctorum patientia remunerabitur. Hoc desiderium ipse exandiat.

**VERS. 9.** — « Et qui cœpit, » subaudi, contereret D me, sicut videtis, « ipse me conterat, » videlicet, usque ad perfectam purgationem, ne quid remaneat in me rigidum, propter quod desertum me adversario ad contritionem tradat.

**VERS. 10.** — Ipse, inquam, « solvat, » id est nulla recessione vel aversione ligatam habeat « manum suam, » nec dicat, Zelus meus recessit a te (*Ezech. xvi*), « et succidat me, » subaudi, a statu elevationis meæ, id est humiliet me. « Et haec mihi sit consolatio, » id est in hoc scire me faciat, quod non sim suo dignus odio, « ut affligens me dolore non pareat, » videlicet, in præsesti. « Quem enim diligit Dominus corripit [castigat] (*Hebr. xi*). »

« Nec contradicam sermonibus Sancti, id est non murmurabo de rationibus adversum me propositis: Sancti dico, ne me timenti aut reprehendenti animo haec loqui arbitremini. Haec est petitio mea praæ angustia supradicta.

VERS. 11. — « Quæ est enim fortitudo mea, » id est quantum enim putatis esse cor lis mei duritiam? Nunquid tantam, « ut sustineam, » id est non moleste feram peregrinationem meam? « Aut quis finis meus? » subaudi, nunc Deus, ad quem tendo toto cursu vitae hujus? « Quis, » inquam, id est qualis est, « hic finis meus? » Nunquid talis, tam levis, « ut patienter agam, » id est ut me nondum comprehendisse non doleam, vel patienter feram? Non. « Ista fortitudo, » id est duritia, « lapidum est, » id est insensibilium hominum, qui sæpo et supernos ictus accipiunt, et nullata mendisciplina percussione mollescent. Sed :

VERS. 12. — « Nec fortitudo lapidum, » scilicet talium, « fortitudo mea, nec caro mea ænea est, » id est non sicut æs absque sensu sonitum reddit, sonat enim et non sentit, non inquam, ita caro mea quæ percussa est, vocem confessionis absque devotione cordis emittit. Ne autem arbitremini quod hanc teneritudinem cordis mihi arrogem.

VERS. 13. — « Eece, » subaudi dieo, « non est auxilium mihi in me. » Sed nec in alieujus hominis exhortatione quæ adficeret me. Quod per hoc satis patet quia « Necessarii quoque mei recesserunt a me. » Quos nunquam tempore prosperitatis sibi per dilectionem adhæsisse comprobat, universalis sententia subjungendo :

VERS. 14. — « Qui tollit ab amico suo misericordiam, » id est qui in adversis amico suo non est, neque compatitur, « timorem Domini derelinquit, » id est non habere se convincit: scilicet ejus timoris Domini partes sunt amor Dei et amor proximi. Non ergo in prosperitate me proximum vel amicum suum amaverunt, quem in adversis absque misericordia dereliquerunt. Consequitur quod mea dilexerunt, id est non propter me, sed propter mea mibi adhæserunt. Et hoc est quod per simile ostendit.

VERS. 15. — « Fratres mei præterierunt me, sicut torrens, qui raptim transit in convallibus, » id est sicut torrens inundat pastus aquis, quæ decurrunt de montibus, et arescit eisdem aquis deficientibus, sic amici mei confluebat prosperis manentibus, nunc defluxerunt eisdem deficientibus. Nunc de talibus judiciale quoque proferit sententiam.

VERS. 16. — « Qui timent pruinam, » id est qui abhorrent temporalem miseriæm; pruina namque inferius congelascit, et ideo frigus significat terrenæ adversitatis, qui, inquam, abhorrent pruinam ejus, quam in me vident, miseriæ temporali, « irruet super eos nix, » id est gravius judicium de supernis. Nix enim de superioribus ruit, et ideo significat de super venientem iram Dei.

VERS. 17. — « Tempore quo fuerint dissipati pe-

A ribunt. » Permanet in metaphora. « Irruet, » inquit, « super eos nix, » et sicut nix ad horam nitet, et mox ut incaluerit liquescit, et perit, sic ipsi ad tempus nitidi, « tempore quo fuerint dissipati, » scilicet per separationem animæ et corporis, « perihunt. » Et eam incaluerint [ut incaluerit], id est examine divino anxiati fuerint, « solventur, » scilicet sicut supradicta nix, « de loco suo, » id est de eo cui inhaeserant suæ carnis oblectamento.

VERS. 18. — « Involata sunt semitæ gressuum eorum, » id est quia terrenorum amore nimio præpeduntur, etiamsi velint peccata effugere, in semetipsos relabuntur, et unum vitantes, in aliud, velut cæci, replicantur. Qui, quia sola quæ transeunt cogitant, et de his quæ secum permaneant, nihil eunt, « ambulabunt, » inquit, « in vacuum, » videbilecet nil secum præter peccata portantes, « et peribunt. » Ab illorum imitatione compescens auditores suos, convertitur ad eos, et dicit :

VERS. 19. — « Considerate semitas Theman, » id est Austri. Theman enim interpretatur *Auster*, et significat nunc fluxam vivendi remissionem, quia tepidus ventus est. « Itinera Saba, » scilicet, « considerate. » Saba interpretatur *rete*. Ac si dicat : Considerate vitam eorum, ad quem finem deveniat, qui fluxit et remisso vivunt, ei ideo peccatorum rebus involvuntur gressus eorum, ut supradictum est. « Et exspectate paulisper, » id est differte temporales bujus mundi delicias, ut inveniatis semipternas.

VERS. 20. — « Confusi sunt, quia speravi. » — « Exspectate, » inquam, « paulisper, » et videbitis quomodo gementes turbabuntur timore horribili, qui jam confusi sunt et erubescunt (*Sap.* v), « quia speravi, » id est quia spem nequeunt extorquere mihi quam in Deo posui. « Venerunt quoque usque ad me, » id est non solum corporis vulnera viderunt, sed et mentis constantiam inter adversa deprehendendo nunc, in die autem judicii meam cum sancta Ecclesia gloriam conspicio, « venerunt » et venient « usque ad me, et pudore cooperati sunt, » nunc, quia, ut supradictum est, « speravi, » tunc autem et pudore cooperientur, cum a gloria, quam videbunt, fuerint repulsi. Hæc sub persona Ecclesiæ locutus est de his qui ab illa tempore tentationis recedunt (*Luc.* viii): nunc ex illorum numero amicos suos esse redarguit, dicens :

VERS. 21. — « Tunc [Nunc], » id est paulo ante. « videntis, » subaudi me consolari, et nunc [modo], id est tamen cito, « videntes plagam meam timetis, id ast abhorretis, et eum horrore mei nunc primum tremendi judicii Dei recordamini, ac si dicat : Cur vobis tam cito gravis sum? Nunquid in aliquo vobis onerosus fui? Hoc est, quod subjugit :

VERS. 22. — « Nunquid dixi, Afferte mibi, **¶¶¶** et de substantia vestra date [al. donare] mibi, » videlicet quia pauper factus sum? boe non dixi, quod vobis forsitan esset grave. Aut nunquid dixi :

VERS. 23. — « Liberale me de manu hostis, » id est de fortuine vel percussione Satanae? « Et de

manu robustorum, » id est de viribus malignorum spirituum« eruite me?» Nec hoc dixi, quod profecto vobis esset impossibile. Nunc concedendo dicit ironice :

VERS. 24. — « Docete me, et ego tacebo, » videlicet quia hoc vultis, ut vobis docentibus, id est reprehendentibus, « ego taceam, » scilicet veritatem conscientiae meæ, « et si quid ignoravi, » id est ignoranter peccavi, « instruite, » id est corrigit « me. » Quam ironiam absque ullo tumore a se prolatam, manifeste innuit per hoc quod paulo inferius subiungit : « Super pupillum irruitis. » Ac si dicat : Hoc non est docere vel instruere, sed super me pupillum irruere. Qui in eo pupillus sum, quod totus mundus dereliquit me.

Nunc eosdem et currit humiliter et docet sa- pienter.

VERS. 25. — « Quare detraxistis, » scilicet in superiori sermone, quem sic finivit Elipbaz, « quod auditum mente pertracta (Job v). » — Quare, inquam, detraxistis sermonibus veritatis, » videlicet quos ego sic finivi, « et venit super me indignatio (Job iii), » — « cum e vobis nullus sit, » subaudi, adeo simplicis oculi erga me, « qui possit arguere me, » subaudi, jure. Non enim debet arguere, nisi is qui irreprehensibiliter loquitur et ex charitate. Vos autem :

VERS. 26, 27. — « Ad increpandum tantum, » videlicet non etiam ad proficiendum « eloquia cincinnatis, et in ventum, » id est absque pondere discretionis « verba profertis, et subvertere nitimini, » subiudi a spe sua, « amicum vestrum, » id est amantem vos etiam nunc, cum debitam subtrahitis benevolentiam. Sic videlicet sancta Ecclesia obtrectantium quoque haereticorum salutem amat.

VERS. 28. — « Verumtamen, » id est licet ego vos uon amantes amen : « quæ cogitastis [al. cœpit] explete, » videlicet si non cessatis solo veritatis amore. « Explete, » inquam, scilicet ne putetis rationis conventum subterfugere. Præbete aurem, » id est cordis benevolentiam, et illa purgante oculum intelligentiae : « videat an mentiar, » et hoc videntes, id est discernentes :

VERS. 29. — « Respondete, obsecro, » id est sensibus vestris consona dicite : « absque contentione, » videlicet quia fervor vel intentio contendendi facit haereticos, et omnes perversos, cum verum sentiant, mendacium loqui, quod est dicere verbum contra Spiritum sanctum. « Respondete, inquam, et loquentes id quod justum est judicete, » id est ab injusto discernite.

VERS. 30. — « Et » cum sic intenderitis, « non invenietis, » id est non consingetis, in lingua mea ini-quitatem, » subaudi esse, « nec in fauibus meis stultitia personabit, » scilicet vestro quoque judicio. Abhinc incipiens et interloquentibus amicis proseguens omen, quod recte sentit, latius aperit.

CAP. VII, VERS. I. — « Militia est vita hominis

A super terram. » Ac si dicat : Quid pntatis, eur dixerim : « Pereat dies in qua natus sum (Job iii), » et cætera. Putatis quod de particulari die nativitatis meæ dixerim, et non potius de universo humanae mortalitatis tempore, quæ in maligno die posita est, et ut verius dicam, in nocte, id est in tenebrarum principe. De illo die dixi, ideo scilicet, quia in illo, id est propter illum, « vita hominis, » quæ debuerat esse visio æternæ pacis, « militia est super terram. » — « Et sicut dies mercenarii, » scilicet in labore et æstu præstolantis finem operis, ita « dies, » id est vita, « ejus, » subaudi hominis, videlicet qui ad hoc conditus est, ut non mercenarius esset, sed filius, civis; non peregrinus, non mendicus, sed dominus. Unde ego nonc doleo, videlicet quia :

B Vers. 2. — « Sicut servus desiderat umbram, » sic in præsenti exilio serviens in æstu afflictionis desidero umbram, id est refrigerium illius quietis, cuius plenitudinem primus homo perdidit : « et sicut mercenarius præstolatur finem operis, » videlicet a merecede vacuus antequam finiatur :

C VERS. 3. — « Sic et ego habui, » id est transegi, « menses, » id est circuitus vitæ mutabilis. Luna namque circumambulo, ac se permutoando mensem perficit. « Menses, inquam, vacuos, » id est circuitus nondum remuneratos, et adhuc sui finis ignaros, videlicet quia quamvis fideliter militans non me comprehendisse arbitror (Philip. iii); « et noctes laboriosas, » id est adversitates non solum inopia, sed et cruciatibus plenas « enumeravi mihi, » scilicet mereedem in spe computans mihi pro singulis. Satis perspicuum est qualiter hæc dicta Ecclesie congruant universaliter. Quæ sequuntur, aperte in propria ejus patent persona, sed minus aperte, id est nounisi per expositionem, bæc intelligimus in sancta Ecclesia.

VERS. 4. — « Si dormiero, dicam : Quando consurgam ? Et rursus evigilabo [al. Et rursus exspectabo vesperam]. » In nocte quippe dies, inde vespera desideratur, quia nimur dolor non permitit placere quæ adsunt; « et replebor doloribus usque ad tenebras. » Et hoc in persona ejus clarum est, quia mens affliti semper ad alia per exspectionem intendit. Sed et causa ejusdem doloris nota in eo, quam exprimit, dicendo :

D VERS. 5. — « Induta est caro mea putredine » et cætera. Videlicet quia « a planta pedis usque ad verticem non erat in eosanitas (Isa. i). » Sed et hæc in persona Ecclesie, quam sua mutabilitas in hac peregrinatione fatigat, exponenda sunt. « Si dormiero, » id est si in contemplatione rapta fuero, ita sum mutabilis ut « dicam : Quando surgam, » id est quando ad exteriora relaxabor : dicitemus palpando sibi non nunquam etiam fortis animus : Non semper tenditur arcus. « Et rursus, » scilicet cum fuero remissa in exterioribus, « expectabo vesperam, » id est desiderabo contemplationis silentium, « et replebor doloribus usque ad tenebras, » id est donec præsens finiatur vita. Vel ita : « Si dormiero, » id est si in

torpore otii fuero, exercitationem desiderans dico : « Quando consurgam ? et rursus exspectabo vesperam, » id est et in quiete exercitum actionis, et in exercitatione, quero otium quietis, Et hanc mutabilitatem mihi, scilicet Ecclesiæ, causa hæc maxime importat, quod « caro mea; » id est carnales, qui sunt membra mea, « industa sit putredine et sordibus pulveris, » id est per fidem quidem mundi, sed per operationem sunt immundi. Et hæc causa, « quod cutis mea, » id est hi qui solis exterioribus intendunt, sicut cuius exterius in corpore tenditur, « aruit, » scilicet ab humore cœlestium, « et contraacta est, » scilicet diligendo præsentia, et non tendendo ad æterna.

VENS. 6. — « Dies mei, » scilicet dies præsentis mortalitatis, « velocius transierunt, quam a texente tela succiditur. » Congrua valde similitudo. Nam, sicut tela infra supraque ligata, duobus lignis innectitur, sic vita præsens ortu mortis occasu concluditur. Et sicut tela quanto inferius texta involvitnr, tanto superius texenda deplicatur, et fit minus ; sic vitæ nostræ dies quo plures sunt præterii, eo pauciores sunt futuri. Sed « velocius, inquit, transierunt dies mei, » videlicet quia in texendo sæpe morafit, et laborantis manus otio figitur, sed nulla est in evolvendis mora diebus. « Et consumpti sunt absque ulla spe, id est prætereundo nil reliqui faciunt cur in illis debeam sperare. Nunc ad Deum a prædictis miseriis erigens oculos dicit :

VENS. 7. — « Memento » mei Deus, scilicet « quia » nisi nemineris, « ventus est, » id est inanis, et perdita est « vita mea et non revertetur, » scilicet ad pristinam tui visionem, « oculus meus, » videlicet suauis serpentis tenebratus, cum ille diceret, « Aperiatur oculi vestri (Gen. iii). » — « Non, 442 inquam, revertetur ut videat bona. »

VENS. 8. — « Nec aspiciet me, » subaudi si non memineris mei, « visus hominis, » id est misericordia, scilicet Redemptoris. Non « aspiciet me, » dico, id est non visitabit me Verbi tui humanatio. Nam visitatio Filii Dei humanam formam assumptis, pulchre notator hic per visum hominis. Vel ita : Memento mei, scilicet dum vivo, quia jam exultam carne animam, nequaquam visus hominis, id est gratia Redemptoris ad poenitentiam respicit. « Oculi tui in me, » id est districtio judicii tui, si non prius memineris, id est respexeris, stabis contra me, « et non subsistam, » id est ad perferendum judicium tuum non assurgam. Non subsistam, dico, sed.

VENS. 9. — « Sieut consumitur nubes et pertransit, » videlicet impulsa et calore solis dissipata ut evanescat, « sic qui descenderit ad inferos, » videlicet maligno spiritu abstractus, et calore solis, id est respectu superni judicij liquefactus, « non ascendet, » id est ad operationis usum non redibit.

VENS. 10. — « Nec revertetur ultra in domum suam, » id est in præsentem vitam, vel in corporis

A habitationem, vel ad Conditoris sui contemplationem, « neque cognoscet, » id est non requiret eum amplius locus ejus, » id est conditor Deus, qui fugitivum subsequens, ut ita dixerim, ad retinendum quam amiserat hominem locus invenit.

VERS. 11. — « Quapropter et ego, » scilicet dum vivo, dum pœnitentiæ locum habeo « non paream ori meo, » id est contra meipsum os aperiam, et verbis propriæ confessionis sæviam. « Loquar, id est iniquitatem meam annuntiabo, « in tribulatione spiritus mei, » id est in planctu et lacrymis ; « confabulabor, » id est consilium inibо « cum amaritudine animæ meæ, » qualiter me abscondam, vel fugiam ab æterno tanti judicis verbere. Confabulari cum amaritudine animæ est ratione obviare cogitationibus desperationis, quas in acerba adversitate sugerit amaritudo animæ, hoc modo :

VERS. 12. — « Nunquid mare sum ego, aut cetus ? » id est nunquid habitatio diaboli sum ego, aut ipse diabolus, « quia circumdedisti me careare, » o amaritudo animæ meæ ! id est quia cogis me desperare, neque sinis meipsum in gaudio spirituali dilatare, multum me cogis.

VERS. 13. — « Si dixero : Consolabitur me, » scilicet in mea afflictione, « lectulus meus, » id est secretum conscientiæ meæ, « et relevabor, » scilicet ab hoc tristium curarum pondere « loquens tecum, » id est cogitans aliqua bona quorum mihi conscientis sum, « in stratu meo, » id est in cordis mei secreto.

VERS. 14. — « Terrebis me per somnia, » id est per imaginationes reduces mihi ea quæ passus sum adversa vel quæ restant adhuc in futuro judicio metuenda, « et per visiones, » id est, per cogitationes, « horrore » scilicet malorum meorum, « concuties. »

VERS. 15, 16. — « Quamobrem elegit suspendium anima mea, et mortem ossa mea. Desperavi, nequam jam vivam. » Hæc ad litteram stare non possunt, maxime quia mox sequitur : « Parce mibi, » Domine, quod non consonat cum desperatione. Nisi ita accipiatur quod ait, « confabulator cum amaritudine animæ meæ, » ut ea quæ supra dixit : « Nunquid mare sum ego, aut cetus, » et cetera, verha sint rationis, et hæc dicta, « suspendium elegit anima mea, Dei [f. despera.], » verba sint amaritudinis desperationem male suggestis. Sed sic bene possunt mystice accipi. « Suspendium, » id est cor suspenderem sursum ad Deum, « elegit anima mea, » id est intentio mea ; « et mortem, » id est mortificationem, subaudi elegerunt, « ossa mea, » id est carnis fortitudo nociva, juxta illud : « Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram (Coloss. iii), » et hoc modo sequitur hic sensus : « Desperavi, » id est, bona præsentis vitæ sprevi ; « nequam jam vivam, » subaudi in illis, videlicet quia elegi mundo mori. Sic non repugnat hoc quod sequitur : « Parce mibi, Domine, quod dictum patet desperationis non esse. » Parce, « inquam : nam expedit ut parcas :

«nihil enim, » subaudi te non parcente, facti « sunt dies mei, id est dies vitae presentis, et hoc affirmat subjugendo :

VERS. 17. — « Quid est homo, » videlicet cum sit mortal factus peccando? subaudi nihil. Hoc ideo miror, « quia magnificas eum? » scilicet largitate rationis et honore ditando collata virtutis : « aut qui potnis [al. quid apponis] erga eum cor tuum? » id est adducis ad inquisitionem exaministui tam infirmum?

VERS. 18. — « Visitas, » id est luce tuae cognitionis illustras, « eum diluculo, » id est post fugatas erroris sui tenbras, « et subito, » id est post visitationem, repentina tentatione « probas illum. »

VERS. 19. — « Usquequo, » subaudi extendetur hoc quod « non parcis mihi, » sicut supra dictum est, « nec dimittis me, » subaudi ab hac latigatione mortalitatis respirare ita « ut glutiam, » id est in ventrem animae, qui est ipsa mens, « excipiam [al. glutiam] salivam meam, id est divinitatis tuae dulcedinem? Saliva, qua a capite descendit, significat suavitatem divinitatis. Caput enim Christi Deus, qui quasi saliva in ore tenet, sed praefinititate non glutitur, quia dulcedo divinitatis nunc quidem a perfectis valet degustari, sed quia plenitudinem ejus mortalitatis infirmitas non capit, quasi saliva non potest glutiri. Cujus infirmitatis causam confiteando subjicit.

VERS. 20. — « Peccavi. » Et satisfacere cupiens addit: Quid faciam tibi, o custos, » id est inspector, « hominum? » Subaudi, nescio. Nam quidquid possum, tibi deberem, etiamsi non peccassem. Prosequitur per conquestionem: Quare posuisti me contrarium, » id est inimicum tibi? Unde Apostolus: « Cum, inquit, inimici essemus, Christus pro nobis mortuus est (Rom. v). » — « Posuisti, inquam, me contrarium tibi, et » ideco, « lactus sum mili meti ipsi gravis, » id est aggravo animam meam corpore corruptibili. Si ideo quia peccavi, imo quoniam ideo quia peccavi « factus sum mili meti ipsi gravis. »

VERS. 21. — « Cur non tollis peccatum meum? » subaudi, originale; et quare non aufers iuiquitatem meam, » subaudi actualem? « Cur, inquam, non tollis, » vel per adventum Redemptoris, qui tollit peccata mundi (Joan. 1), vel per imitationem resurrectionis? « Ecce, » scilicet quia peccavi, « nunc, » id est in morte carnis, « in pulvere dormiam, et si mane, » id est in die iudicii, « me quæsieris, » id est sollicite remota pietate discusseris « non subsistam, » id est damnationem non evadam.

CAP. VIII, VERS. 1, 2. — « Respondens autem, » id est eruditio verba diutius non lerens, « Baldad Subites dixit: Usquequo loqueris talia? » Injustis enim semper gravia sunt verba justorum. Unde et hic qui « usquequo» dicit, quod ædificationis verba jam portari non possint, ostendit. « Usquequo, inquit, loqueris et spiritus multiplex, » id est affluens, non dico sapientiae cordis tui, sed « sermonis oris tui, » subaudi usquequo se non continebit? Hoc di-

A cendo notat eum quod habeat eloquentia multum, sed sapientiae parum.

VERS. 3. — « Nunquid Deus supplantat judicium, aut Omnipotens subvertit quod justum est? » Hoc ex eo, quod beatus Job dixerat: « Ulinam appendentur peccata mea, et calamitas quam patior, in statera, quasi arena maris hæc gravior appareret (Job vi), » prave intellexit, et hanc in eum calumniam struit, quod dixerit, Deum supplantatorem esse judicii. Et superni examinis rectitudinem prætendens, ne non sua solummodo peccata optet appendi in statera.

VERS. 4. — « Etiam si filii tui, inquit, peccaverunt, et dimisit eos in manu iniuritatis suæ, » et cetera. Ac si dicceret: Non solum pro tuis, sed et pro suis peccatis, filii tui justæ existenti sunt. Sed licet ita sint.

VERS. 5. — « Tu tamen, » subaudi cuius negligenter perierunt, quia corripere eos debueras 443, « si diluculo, » id est peccatorum tuorum nocte per poenitentiarum deleta, « surrexeris ad Deum, videlicet a quo elongatus es, dum in peccato jaces? et Omnipotentem fueris deprecatus; » et quia deprecatio non exauditur, nisi mundo corde fundetur.

VERS. 6. — « Si mundus, » videlicet in cogitatu, « et rectus, » scilicet in opere, « incesseris coram eo, » id est ubi ipse videt in interiori tuo, « statim evigilabit ad te, » subaudi, qui nunc ab adjutorio errantis videtur dormire, « et pacatum reddet, » subaudi quod nunc eversum est, habitaculum justitiae, » id est statum præsentis vitae eo modo quo dixi, C justifica te. « Pacatum, inquit, reddet. »

VERS. 7. — « In tantum ut si priora tua fuerint parva, et novissima tua multiplicentur nimis. » Sic heretici afflictis catholicis pacem, videlicet a contentione sua, et multiplicatione bonorum temporaliū reprobant, si convertantur ad sectam ipsorum, quam putant puram esse quasi diluculum. Et quia sententias quoque Patrum antiquorum in argumentum sui erroris proferunt, recte subditur:

VERS. 8,9. — « Interroga generationem pristinam, et diligenter investiga patrum memoriam. Hesterini quippe, id est rudes, « sumus et ignoramus, » subaudi aliud quam quod a patribus discimus. « Investigiga, » inquam, subaudi, et hoc ex præteritis invenies, « quoniam sicut umbra dies nostri sunt super terram » videlicet, quia sicut illa fugerunt quæ præterita sunt, sic ista quoque fugient quæ nunc præsentia sunt.

VERS. 10. — « Ipsi, » scilicet patres, « docebunt te, » subaudi, hoc quod non vis a nobis discere, » et de corde suo » scilicet, non ut in ore superfluo « proferent eloquia. »

VERS. 11. — « Nunquid virescere potest scirpus absque humore? In hac similitudine intendit Baldad ostendere quod beatus Job, velut hypocrita, dum in laude vel cultu Dei propter dona ejus temporalia viruerit, et nunc subtractis eisdem donis contra justitiam ejus murmurando nimium aruerit.

Et quidem fortia sunt valde quæ dicit, sed quia contra sapientem profert ea, æque dicere debuerat stultis, quasi hortis sicutientibus aquam in flumina fundit, more hereticorum, quorum linguam persæpe sic movet veritas ut vitam ipsorum feriat. « Nunquid virescere, » ait, id est viorem, aut speciem alicujus virtutis habere, » potest scirpus, » id est hypocrita, « absque humore, » id est, absque aliquo dono supernæ gratiæ, vel sine incitamento laudis humanæ? Scirpus enim est herba absque nodo, qua segetes continguntur, significans hypocritam, qui absque vilio se esse ostentans, verus justos opinionem sanctitatis supergreditur. « Aut subaudi nonquid, « carectum crescere potest sine aqua, » id est hypocrita nunquid conspicuus esse postest sine aliqua data sibi de super scientiæ vel signorum potentia! Carex enim est herba acutissima et durissima, sparto similis, hypocritam significans per hoc quod sequitur, videlicet quia:

VERS. 12. — « Cum adhuc sit in flore, » id est in laude, « nec carpatur manu; » quisquis enim hypocritam corripere audet, protinus asperitate illius vita corripientis secatur; « ante omnes herbas arescit, » id est ante vitæ terminum, quo omnis caro arescit, de qua dictum est: « Omnis caro fenum (*Isa. XL*), » ante vitæ terminum, inquam, vitæ hypocitarum vita siccatur, id est ab assumptione rectitudinibus viriditatem arescit. In hoc aerbe nimis beatum Job denotat, quod velut scirpus cito in æstu tribulationis aruerit, eo quod hypocrita fuerit, et velut carectum manum carpentis secuerit, eo quod superioribus dictis Eliphaz tanquam spinosis obviasset sententiis.

VERS. 13. — « Sic vita [væ], inquit, omnium qui oblivia suntur Dominum, » subaudi ante vitæ terminum a virtute deficit; et spes hypocritæ, » id est humana laus, quam magnis laboribus appetit, « peribit, » id est decrescat temporum impulsus momentis.

VERS. 14. — « Non ei placebit, » scilicet ea quæ nunc placet, recordia sua, quia videlicet multum recordis est, qui, unde cœli regnum mereri potuit, inde transitorii sermonis nummum querit. « Et si-  
c ut tela aranearum, » subaudi grandi labore texta levi vento dissipatur, sic « fiducia ejus » id est opus bonum, de quo sibi confidit, levi aura favoris humani tollitur.

VERS. 15. — « Innitetur » subaudi in examine interni judicis, « super domum suam, » id est super laudatam ab adulatoribus vitam suam; « et non stabit, » subaudi sed cadet, sicut in parabola decem virginum liquido cunctis apparet (*Matth. xxv.*). « Fulciet eam, » scilicet enumeratione operum suorum, « et non consurget » videlicet dicente Judice: « Nunquid novi vos? discedite a me (*ibid.*). » Sic in judicio reprobandus.